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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNIPANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.270/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret; Hajriz
Hoti kryesues, Violeta Husaj-Rugova dhe Bujar Muzagqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén
e Arbér Halili, me vendbanim n& Prishting, kundér Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés,
@€ do té mbahen mé dat&;09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé dat&;03.02.2025, merr
kéts,

VENDIM

Refuzohet ¢ pa bazuar, ankesa e Arbér Halili, me vendbanim n& Prishting Anr.270/2025,
dat&;31.01.2025, ¢ parashtruar kundér Subjektit Politik , Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, Konservatoret dhe Intelektualet me seli ng Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér
Kuvendin e Republikés s& Kosoves, g& do t& mbahen mé dat&;09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me dat&;31.01.2025 PZAP-i ka pranuar nj& ankesé nga Arbér Halili, me vendbanim né& Prishting, n& t&
cilén pretendohet se Subjekti Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), gjaté zhvillimit t& fushatés
zgjedhore, ka pérdorur nj& minibus t& pajisur me reklamé (audio) viziuale, né t& cilén shfagen kandidati
pér kryeministér, Lumir Abdixhiku dhe nj¢ kandidat tjetér. M tej n& ankesé theksohet se ky minibus
me reklamé t& ndriguar, i cili po qarkullon népér qytetin e Prishtins, ka njé ndricim t& forté dhe pe
pengon kalimtarét e rastit si dhe vozitésit e automjeteve pavarésisht nga distanca, pasi drita e emetuar
&shté tepér e fuqishme. Parashtruesi shton se nuk ka asgjé kundér zhvillimit t& fushatés dhe reklamimit
politik, por kéto aktivitete sipas tij duhet t& jen& brenda kufijve t& lejuar dhe t& mos paraqesin rrezik pér
shéndetin e qytetaréve. Reklama té tilla nuk jané vetém shqetésuese, mund t& ndikojné edhe né siguring
publike, duke shpérqendruar drejtuesit e automjeteve dhe duke rrezikuar aksidente t&¢ mundshme,
Reklamimi me ndrigim verbues mund t& konsiderohen si shkelje e Kodit t& Mirgsjelljes, i cili
parashikon rregulla t& qarta per méenyrén se si subjektet politike mund t& zhvillojné fushatat e tyre, duke
pérfshiré respektimin e mjedisit dhe shéndetit ts Qytetaréve. Kérkon t&€ ndérmerren masat e nevojshme
per t& siguruar qé reklamat e pérdorura gjaté fushatés zgjedhore t€ jens né pérputhje me rregulloret

ekzistuese,

NE€ pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 01.02.2025, Subjekti Politik LDK, thekson se pretendimet
ankimore se kandidat per deputet, me rastin reklamés vizuale zgjedhore me minibus, kané shkelur nenin
34 paragrafi |, nen paragrafi 1.2 te Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, konsiderojné se ligjérisht nuk
qéndrojng. N& kété rastet nuk ka t& b&j€ me asnjé prej kufizimeve t& cekura me keté dispozité ligjore,
sepse kjo forme e reklamimit t& materialit zgjedhor &shté krejtésisht tjetér dhe nuk pérben shkelje.

ME tej né pérgjigje theksohet se asnjé nga kufizimet e nenit 7 paragrafi 2 t& Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sg Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, nuk ndérlidhen me rastin ng fjalé. Duke marre parasysh ato qe u ceken me larté kérkojné
nga PZAP-i, g& t& marr vendim meritor Per rastin ne fjalé dhe q& ankesa te refuzohet sj e pa bazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, véren
se ankesa &shté e pa bazuar.
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Paneli, pas shikimit t& fotografive dhe video incizimeve t& ofruara si prové materiale, t€ cilat jang
bashkangjitur né ankesé nga Arbér Halili, nga Prishtina, ku pretendon se Subjekti Politik LDK gjaté
zhvillimit t& fushatés zgjedhore, ka pérdorur njé minibus & pajisur me reklamé (audio) vizuale, né t&
cilén shfagen kandidati pér kryeministér, Lumir Abdixhiku dhe njé kandidat tjetér, paneli vleréson se
né rastin konkret nuk kemi te béjmé shkelje t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin ¢ Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pérkatésisht neni 7
paragrafi 2 ku shprehimisht thoté; “Materiali i subjektit politik nuk duhet té vendoset si né vijim: si "
1.2. brenda hapésirés sé institucioneve publike, shkollave, objekteve fetare, objekteve né pronési
shietéroré, né monumente, ndértesa apo objekte banimi, me pélgimin e banoréve si dhe kur Jané té
kontraktuara, struktura dhe objekte té cilat kane vieré historiké, kulturore ose arkitekturore, brenda
ndértesave dhe zyrave té KQZ-se apo KKZ, brenda gendrave 1¢ votimit , ose njé largési prej mé pak se
njéqind (100) metra nga hyrja e tyre, brenda zonave rekreative dhe parqeve si dhe ne drenjé.

NE rastin konkret bérja fushatés nga ana e Subjektit Politik LDK, me minibus t& pajisur me reklamé
(audio) vizuale, nuk mund te konsiderohet si shkelje e Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét si dhe Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pér faktin se njé ményre e tillé e
reklamimit nuk &shté e ndaluar edhe me nenin 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet
t& Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, i cili pércakton se “vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore
brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike t¢
trafikut, brenda ose jashié hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga
organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e Dpronaréve ose
shfrytézuesve.”

Prandaj Paneli, bazuar né provat e ofruara nga ankuesi, ka ardhur né pérfundim se bérja fushaté t&
subjektit politik t& lartcekur nuk bie né kundérshtim me nenin 7 paragrafi 2 Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatss s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, lidhur me nenit 34 paragrafi | nén paragrafi 1.2, t& LZP-sg,

Mbi arsyet e paragitura mé lart dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 t& Rregullores s&¢ PZAP-it
Nr.01/2024, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, si dhe nenit 118 paragrafi 1 i
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi, duke i aprovuar ankesat si t& bazuara.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.270/2025, dat&;03.02.2025

Késhille Juridike; Kundér kétij vendimi éshtg e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 & LZP-sg,
né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet& (48) oréve nga mornenti i marrjes‘l’i)ranimit t&
kétij vendimi.



